in firma, non tenetur illi flare. Nec qui promisit contrarium societatis; si focus notabiliter rixosus, & molestus evadar, &c.

1703 Imo non teneris implore juramentum de duenda in uxorem mulierem, cum qua es forniciatus, si illa evadat forniciata, vel accidat aliud impedimentum contrarium legi desponsationis; sic si evadat leprosa, paralytica, vel notabiliter deformis. Si vero eam duxisti, non potes dimittere, c. *Quemadmodum de iuris.*

IV. REGULA.

1704 *Juramentum non confert factum in predictum iudicium tertii, C. venientes, cum consinguit.* De iuram. & c. quoniam patrum, *De patris m. b.* quia est illicitum.

1705 Hinc, qui juravit solvere centum Petri creditoris posteriori, debet ea solvere Paulo creditori anteriori, si alia non habeat.

1706 Item licitum est relaxare securitatem naturale juramentum firmatum, si sit gravior alteri, si non nocivum. Diana p. 6. tr. 6. ref. 60. Tamb. tom. 1. n. 21. Qui non intendit esse obligare ad securitatem naturalem in concilio gravis mali proximi, & maxime proprii. *Nec enim magis proximus est*, ait Diana, *quam quisque sibi.* Tum quia securitatem illud est veluti quoddam depositum apud me occultatum, quod non tenor cum tanto incommodo servare occulitum.

1707 Suetudet à pari. Non minus manque habet quis ius ad famam, quam ad securitatem; & tamen licet illi detegere crimen occulatum alterius, v. g. quod famam sit tur, &c. ad vitandum grave malum proximi, & maxime proprium. *Cit. DD. cum Com.* Ita et dicendum in causa feceri naturali, quoniam sicut nemo habet ius ad famam cum damno proximi, & innocens; sic nemo habet ius ad securitatem naturale cum damno proximi, & innocens.

1708 Hoc autem est intelligentiam cum triplici limitatione. 1. Si securitum non concernat bonum publicum, puta fidei, Regni, Patriae, exercitus; sed particulariter, quia bonum publicum est preferendum privato. 2. Si non sit alia via ad malum vitandum. 3. Quid revelatur illi, cui prodebet, & non obesse potest.

1709 Non tenetur juramentum praejudicantis iuri Superioris, c. *Venientes.* De iurejor. Nec contrarium iuri, c. ad sofram ibid. Contra uitilitatem Ecclesiae, Greg. XIII. Conf. 92, inter Apostolicas. De non tellificando contra aliquem, c. *confitit.* De *Tribibus.*

1710 Teneat juramentum factum in damnum proprium, & potest sine peccato servari, Conc. Lateranen. 3. tit. de iuram. c. 3. Sed potest relaxari, ibid. c. 1.

DUBIUM IN JURAMENTIS

1711 R E solvatur, ut in Votis, infra à nro 1902.

CESSATIO JURAMENTI

1712 C Otingit, ut in Votis, infra à nro 1906.

1713 Juramentum in utilitate hominum praefixa, irritare possunt omnes, qui habent potestem dominativam. *Dilecta*, si sit eis subiecta voluntas jurantis. *Indictio*, si sit eis subiecta materia juramenti.

1714 Hoc Papa potest irritare juramenta de renunciando Beneficio, de non alienandis redditibus Ecclesiae, &c. quia sunt de materia subiecta dispositionis Papa.

1715 Superior Regularis juramenta subditorum, quia ratione Voti obedientia, eorum voluntas est plene Superiori subiecta.

1716 Vir respectu uxoris, uxor respectu viri, & dominus respectu servi; si juramentum illius prejudicent, aut sint de materia illius subiecta, ut dicimus de Votis.

1717 Juramenta vera promissoria, hominis cuius voluntas non est alteri subiecta, de materia, que pariter non est alteri subiecta, nec praejudicans, facta homini, et ab eo acceptata non possunt commutari, etiam in melius, nec dispensari nec irritari, nisi ipsi possint consentiat aut remittat: *us in m. 1687.* Quae remissio proprie non est relaxatio, quia non est actus jurisdictionis spiritualis; nec irritatio, quia non est actus potestatis dominative; sed reductio ad irritacionem, quatenus est actus dominii in materiali promissione, utpote acceptata.

1718 Potestis relaxandi juramenta competit filii Superiori, & Iudici Ecclesiastico, quia est actus jurisdictionis spiritualis, quoniam juramentum est actus religionis. Unde licet Princeps temporalis circa res, in quas est dominus, possit remittere, si irritare juramenta, non minus quam quilibet privatus circa alias res, ut in causa iuris, metus, vis &c. de quibus supra; relaxare spicit ad potestatem Ecclesiae licet. Ant. à Sp. S. Paulus dif. 3. de iuram. p. ult. n. 4.

1719 Ex Conc. Elberitano, *Pater ante annos quatuordecim non cognovit iurare. Pater quoque si in paucis aetatibus in domo Patriae, illo nesciente, se juramento constitinxerit, & si Pater statim ut audierit, contradixerit, vota eius, & juramentum sua erit.*

1720 Causa relaxandi juramentum sunt, si fulle extortum cum iniustitia, iniuria, vi, &

me-

De II. Precepto Decalogi. Cap. II.

183

dum promissio facta est, rem promissum acceptare non recusat. Si vero nullum determinatis pauperem, nullus erit, qui obligationem remittat. Ant. à Sp. S. de iuram. tr. 5. dif. 1. fo. 28. n. 192.

JURAMENTA IN DEI GLORIAM PRESTITA.

1721 P ossunt commutare, dispensare, & irritare, qui possunt respectiva vota.

1722 Juramentum in Dei gloriā, m. emissum potest quis in melius propria autoritate commutare.

1723 Confessari. Regulares habent potestem computandi juramenta, & vota facultarium, & exterorum, ac in iis difundant; exceptis quinque reservatis; que tam in nullo deficit, quia alias non sunt reservatae; de quibus infra de votis. Et exceptis juramentis promissoriis & terceis acceptatis, & Priv. Pauli III. per Bullam 7. *Com. inter tantas, 3. Iunij 1545.* quando vota, extenso ad juramenta a Gregori XIII. Rod. tom. 3. q. 62. Diana p. 11. 2. ref. 9. Tamb. tom. 1. lib. 31. cap. 7. §. 3. à n. 8. Ant. à Sp. S. in direct. regu. tr. 2. dif. 3. n. 80. v. 1962.

1724 Infupit recindere possunt tractatus, & juramenta relaxare, ab uxore, aut filio familiis, ex metu gravi reverentiali, aut precibus importuni, emissa ad favorem mariti, aut parentis; ut defusio pro marito, aut patre; pro missio de solvendis eorum debitis; renunciatio hereditatis juramento firmata. Diana p. 3. tom. 3. q. 62. 20.

1725 Ubi est, quod duplex sit reverentia, una simpliciter, & in gradu positivo, altera nimis, & in gradu superlativo. Prima est, quando persona patris talis conditionis est, ut si debeat reverentia simpliciter, ut si ignorava, aut vilis; ita ut filius audeat dicens: *Nolo: tunc ad constitendum metum reverentiale gravem non sufficiat propter paupertatem, ut si locutio externa est, si differt de menti: talis locutio cum restrictione pure mentali; unde, si tu, qui putes comedisti, interrogatus, an comedesis, respondes, non comedis: mente sola addendo, carmen, mendaces, & si ad das juramentum, es periparus, & quia locutio absoluta est generalis, ac proinde est difformis conceptus mentis, qui est proprium cum addito particulari; hinc amphiboliagram, & aquivocationem cum restrictione pure mentali damnavit Innoc. XL in tribus prop. 26. 27. & 28: quis vide in pag. 5. n. 1757.*

1726 At nec Episcopi, nec Regulares dispensare possunt in juramentis, quia adiacent actibus ex parte perpetui, hujusmodi est juramentum professionis fidei; juramentum quoniam confitemendi professionem religiosam; iam emissum, matrimoniū jam initum, & statum Sacerdotis, jam susceptum. Tamb. cit.

1727 Si jurasset in Dei gloriam, & charita-

tis intuere certam dare elemosynam deter-

minato pauperi, potest pauper obligationem

remittere: quia in hoc juramento tacita adebet

conditio: *Dummodo se pauper, in cuius conve-*

RESTRICTIO MENTALIS.

1728 E st duplex, pure mentalis, & est, quando significatio vocalis à sua generativitate contrahitur precise per actum internum: ut si quis requirit, an illa transiret, Petrus respondet: *Iacob non transiit:* per folium actum internum mens intelligens, per manum can. Non pure mentalis est, quando significatio vocalis à sua generativitate contrahitur, non per folium actum internum; sed per actum additionis externi, quod si limitatrum verborum, & significativorum cum illis: ut cum D. P. Franciscus à ministeri justitiae requiritur, an illas transiret delinquis, posita intra manum manus, respondit: *Iacob non transiit:* plenam responsionem ex verbis, & actione exteriori componens.

1729 Amphibologia, & aquivocatio est, quia importat sensum diversitatem; quod si verba determinate unam habent significacionem, & alias addat per purum actum internum mentis, dicitur aquivocatio per puram restrictionem mentalis, ut liquet in primo exemplo. Si vero verba, & signa externa, ex parte habentes possunt plures sensus, & significaciones, dicitur aquivocatio externa, non pure mentalis. His premisis,

1730 Dico 1. Restrictio pure mentalis, & amphibologia, seu aquivocatio facta per restrictionem pure mentalis; est illicita, quia inducit mendacium, quod est ab intrinseco malum; tunc enim habetur mendacium; quando locutio externa est, si differt de menti: talis locutio cum restrictione pure mentali; unde, si tu, qui putes comedisti, interrogatus, an comedesis, respondes, non comedis: mente sola addendo, carmen, mendaces, & si ad das juramentum, es periparus, & quia locutio absoluta est generalis, ac proinde est difformis conceptus mentis, qui est proprium cum additione particulari; hinc amphiboliagram, & aquivocationem cum restrictione pure mentali damnavit Innoc. XL in tribus prop. 26. 27. & 28: quis vide in pag. 5. n. 1757.

1731 Dico 2. Restrictio non pure mentalis, sed externa, & amphibologia, seu aquivocatio per verba, aut signa externa per le aquivoca, est licita in omnibus casibus, in quibusque haber: ius ad occultandum secretum; non est autem licita in aliis casibus. Prima pars probatur: quia talis locutio externa, licet audita

M. 4. fac

faciliter ab audiente percipiatur, quantum est ex te, habet significacionem conformem conceptui interno mentis loquentis; nec est si factio animo decipendi, sed occultandi secretum, ad quod celandum habet ius, adeoque non includit mendacium: Mendacium namque definitur, quod sit nunciatio falsa cum conscientia oppoliti, & cum voluntate fallendi; ac proinde est licita, & addi potest iuramentum sine perjurio, imo etiam licite, si adulatio nabilis causa jurandi.

1736 Sic minister S. Officii, qui est ligatus iuramento servandi secretum, super aliquo arcano requisitus potest colare, modo quo confellaris, dicendo, *Nescio: nam intelligitur, quod nihil, ut homo privatus est; quod subintelligatur non ex restrictione mentali, sed ex ipso intrinseco officio Confessoris, &c.* Item potest uta circumlocutione, *Gaudemus quidam id scire, ut tibi satisfaciamus;* quo pacto negat, nec negat id scire, *Cardenas, dicit. 19. c. 6. 6.*

1737 Eodem modo discurrunt Buemb., de jure exato per vim, metum, injuriam, &c. à latronibus, ut libet talius des lymatus; à marito ut uxori fatur aut adulterium occultum; si tale iuramentum fit additum restrictione non mentali, sed exteriori vel per ligna externa determinata, vel per verba ex aquivoce sufficiens ad internam restringionem significandam: v. n. 1648. 1676.

1738 Secunda pars affectiois probatur: in aliis namque casibus, in quibus quis non habet occultandi, non est licita in locutionibus restrictio exteriora prefato modo explicata, non quia includat mensagium, sed quia humanae societas, & humanum commercium exposcit, ut utram vocabulis secundum communem significacionem: nam aquivocationibus, & signis diabolis, humanum commercium perturbatur.

1739 Qua ratio ceflat in prioribus casibus, quia in illis commercium humanum potius justificatur, quam perturbatur; nam humanum commercium non debet esse contra ius humanum: nec officit, quod regulariter ex talibus locutionibus decipiat audiens, quia id per accidens sequitur; nam intellectus personae potest veram significacionem locutionis percipere, & simili impudentiam sive interrogatio advertere, si ligna, verba, circumstantias externas, & gravitatem rei, argue jus anterior de secreto occultando consideraret; signa namque supponuntur per se significativa, & restrictio conformiter ad mentis restrictionem, argue, perceptibilitate; & si loquens intendit colare secretum, ad quod habet ius, minime audientem decipere; nec eius deceptio, quam prouidet, vitare tem-

tos, an delictum fecerit, licite respondet, *Non feci, mente addendo, ad dicendum tibi tanquam Judici.* Idem si interrogatur a Judice incompetente: in quibus, & similibus casibus, response est factio conformiter ad mentem interrogantis, quia Judex interrogat ut persona publica, & consequenter de delictis ipsi tanquam Judici de iure manifestandis; unde si iuramentum exigatur, non erit perjurium.

1739 Sic minister S. Officii, aut infania non faciat.

In qua re est maxime attendendum, quod sicut diversa sunt humanae materie, ita quilibet proprium habet modum loquendi, & propria vocabula; proprium, inquam, habet Poësia, proprium Rhetorica, sic Tropus, Ironia, Hyperbole, &c. sic & proprium habet secretum de iure occultandum: quia confideratione multa locutiones tam humanae, quam sacra Scriptura, à mendacio liberantur, ut est illa, quia amicus amicum alloquitur, dicens, *Omnia mea tua sunt,* &c.

1739 Hinc confessarius interrogatus de muliere [cuius adulterium in Confessione cognovit] an mulier adulterio committerit, non debet tacere, quia qui tacet consentire videtur; sed licet respondeat, *Nescio, non committit,* &c. mente retinendo, ad dicendum, quia hoc additum internum retrofum, satis exprimit per circumstantiam exteroam signilli, & sacramentalis confessionis, quia cum verbis locutionem completi conceptui mentis conformem.

1734 Sic alius à marito interrogatus de occulto adulterio uxoris nobilis, respondet *Nescio,* retinendo in mente, ad dicendum; quod additum exprimit per circumstantiam extera negori, & signi naturalis, imo, si non habuerit ex auditu, potest accipere verbum *nescio* secundum propriam & rigorosam significacionem, prout negat scientem, quae cognitionem evidentem importat, quam non habet ille, qui notitiam ex auditu hominis fallibilis acceptit.

1735 Sic Reus, semiplena probatione, aut infancia non praecedente, a Judice interrogat-

tur cum suo aut aliorum gravi incommmodo, tunc sub mortali de plano respondere secundum mentem Judicis interrogantis, Melphi in præl. xiij. ter. Reu. Scaccia cap. 18. n. 49. cum communis: v. n. 1738.

Quia sic expicit humanae societas, & bonum publicum Republica, quæ perturbaretur, & periret; nullus namque ellet de suo honore, re, & vita securus, si absolute literet reis non responderet secundum mentem Judicis legitime interrogantis; sed aquivocationibus & restrictionibus externis iuxta propriam mentem.

Unde quamvis ob exterminationem conscientiae propriei, libertutem à mendacio, & inde à perjurio, quatenus enunciatio cum exterminatione illa non efficit opposita, sed conformis concepit propriam mentis liberari non posset à culpa mortal, in quantum non efficit conformis menti interrogantis. Imo in foro externo habetur peccatum.

Secundo. Si non praecedit infamia, semiplena probatio, nec gravia indicia extent.

Tertio. Si praecedit semiplena probatio, causa tamen est capitalis; aut ex gravioribus, putam mortis, iustitia honoris, aut suorum bonorum. Hic et tertio de reo, quia de telle fatis agitur in iure de denunciationibus to. 2. maxime a. n. 73.

A D P R I M U M

1741 R Eip. cum distinctione: Vell enim fiduciam est talis, ut plenam advertentiam malitiae gravis peccuri impedit, vel non. Primum potest contingere quatenus ex Judicis præfatione, & in expectata eius interrogazione, excitat in reo vehementissima passio lenitiva, quia ita iurationem peccatur, ut non adverterat ad malitiam gravem peccuri taliter quod quasi nesciat, quod dicit, aut faciat; & si advertebit, non plene, & distincte, sed in confuso. Et tunc certum est, reum à perjurio mortaliter exculari, quia ex communis & certa Thologorum doctrina, ad peccatum mortale requiri voluntaria perfidum, videbet, non per circumstantiam judicis; judex namque interrogat ut persona publica, adeoque de delictis Judicis de iure manifestandis; unde rens si neget crimen, quod patravit, dicendo, *Nescio;* intelligendo, Us manifestandum tribuanquam Judici, verum dicit, & judex hanc restrictionem exterratam per circumstantiam iudicis potest sibi advertere, si non sit legitimus, aut non legitimus interrogat, quatenus nulla praecedit semiplena probatio: v. a. n. 1734. ad 1735, quia bonum publicum expicit, ut reus, aut felix patet legitimus Judicis, & legitime interroganti.

1742 Vell non impedit, quatenus Judicis præfatio, & interrogatio reum terreat, ob timorem poenae, quam prouidet: at non ita ejusratione peribet, ut non advertat: sed plene advertat ad crimen, quod commisit, & ad gravitatem peccatur. Et quidem mortaliter peccat, & illi tam in foro interno, quam in extero, peccator, si veritatem negat, aut utatur aquivocatione cum reprobatione pure mentali, quia illi mendax, & iuramentum mendacio addit. Imo etiam mortaliter peccat, si utatur aquivocatione, & restrictione non pure mentali, sed externata, quia reus legitime interroganti.

1743 Idem docet Simanca 111. 42. num. 13. de heretico occiso, quia Marti 11. *Jugum Domini suave est,* & omnis leva: effet autem res gravissima obligare aliquem, ut si predicta sine iniurii interrogatus. Unde D. Chyfolem. super epist.

epist. Pauli ad Hebr. Non sibi dico, ut te prodas in publicum, neque ut te apud alios accules; sed obdere te volo Propheta dicens: Revela Domini viciniam tuam.

1746 Uri igitur reus, tenet de plano & si-
ne equivocatione respondere, requiruntur, quod
Iudei sit legitimus, omnium, quod habeat jus
iustificationem ordinariam, vel delegatam in
reum. Et quod legitime interrogetur; quod iure
sit, quando praecedit semplena probatio delicti
vel infamia, aut praecedunt indica probata,
quae semplena probatione aequalitatem: quod
debet reo notificari, alias poterit repudare suum
crimen occultum, & inde celare: sicut enim
semo obdere tenetur ante legis promulgationem;
ita nec reus Iudei antequam non fieri se-
juridice interrogatur. Tamb. tom. 1. p. 92. n. 4.

AD TERTIUM.

1747 Prima sententia negat, excusari à per-
iurio, & à mortali, si semplena
probatio praeceperit, & D. Thom. 2. z. qu. 69.
Sanch. lib. 6. conf. c. 2. dub. 29. Penia. Toloset
& allii 25. Doctores antiquiores, quis refutet,
sed non sequitur. Cardenas cit. 19. c. 8. n. 8.

Ratio est, quia inter partes julicium prae-
cipua est obedientia, qua tenemus Superiori le-
gitime, & iusti praepiciunt obediens: sed pre-
cedente semiplena probatione, Iudeus legitime,
& iustum praepicit reo, dum praepicit sub ju-
ramento, ut fateatur veritatem; igitur te-
netur reus, sub juramento obediens, facendo ve-
ritatem.

Secundo, quia ius praepiciendi, & ius ob-
edienti sunt correlative, igitur implicat, quod
Iudeus legitimus habeat ius praepiciendi reo, &
reus non obediens, sed occulatur.

Tertio, quia alias publicum Reipublica bo-
num fuerit, quoniam sub hac spe imputatis
gravansur delicta.

1748 Secunda sententia affirmit, excusari,
Roder. tom. 2. art. 4. Portellius cit. corvelet stat.
ver. Reus n. 42. Villalobos tom. 2. tr. 16. diff. 1.
n. 10. Maldeus tract. 6. c. 2. de iustitia. Si in
apoph. ver. Actus judiciale, cit. de reo nu. 47.
Diana p. 1. tr. 136 n. 27. Salzedo in prael. crit.
Tancr. de Religione. 40. lib. 3. n. 50. Tamb. tom. 1.
lib. 3. cap. 4. § 3. n. 2. De Lugo tom. 20. de iustitia.
diff. 40. sect. 1. nu. 14. Filii. Fagundez, Ca-
stelop. & quamplures alii, quos novissime
citat & sequitur Cardenas diff. 14. c. 7. nu. 8.
Qui docent, excusari non posse in causa ca-
pitibus, & gravioribus iacturis honoris aut
fuerorum honorum; verum etiam si poena fit
tritemum, exiliis, aut carceris plurium ar-
notum, puta duorum; quia illi gravis. Im-

mo Tancr. cit. num. 32. idem tenet, si poena sit
(spiritu)l, ut excommunicatio maior, & qui
est poena gravis. Contra Panorm. Bufemb. &
alios plus.

1749 Et tunc dicunt, excusari à perjuro
celando veritatem per refractionem, aut ex-
equivocationem extermam, respondendo: Non
soci: subintelligendo: Ad dicendum tibi sub
culpa: Ad me prudenter. Et si delictum est
facamentaliter confessus, & de eo absolvit:
Sam innocens, & immunit ab hoc delicto, ab
haec culpa: quia tunc refractione est facta ex-
tentu, à circumstantia posse gravis, quae
sequeretur; unde id, quod subintelligitur,
subintelligitur ex circumstantia extrinseca pa-
norum gravis.

1750 Ratio potissima hujus sententiae est,
quia leges, & præcepta humana non obli-
gant cum periculo vite, aut alterius nota-
bilis mali, ut sint prædicta: sed præceptum
Iudeis est humanum, & positivum, & con-
fessio criminis, sicut de eo semplena probatio
præcedat, et cum periculo vite, aut al-
terius notabilis mali; igitur non tenetur reus
sob. mortalit., & perjuria tunc prima fateri,
licet de eo semplena probatio præcedat; sed
potest illud celare modis, quibus supra. Major
confat, & cum Com. in materia de legi-
bus: nam præcepta humana non possunt fe-
xenderi ad id, quod est mortaliter impossibi-
le; id autem, quod est multum difficile,
reputatur mortaliter impossibile; talis est con-
fessio criminis in concursu aliquius ex præmis-
tis malis, licet semplena probatio præcesserit,
multum difficultate, & in onus
tuta vires naturae obligare aliquem, ut con-
currat ad sibi mortem, aut malum grave in-
fundendum.

1751 Hic faciunt auctoritates, quas adducit
Sumanca in solutione secundi questi, nu-
mero 1745.

1752 Ad primam rationem in oppotuum
respondent: Inter leges humanas certum est
plures esse, quae obligant ad culpam, & plus-
res, quae ad feloniam ponunt; hujusmodi est
præceptum Iudeis, quod solum obligat ad
ponam.

1753 Ad secundam, Jus præsplendi sub-
culpa, & ius obediendi sub culpa, sunt cor-
relative: minime ius praepiciendi sub pena
& ius obediendi sub culpa, adeoque implicat,
quod Iudeus habeat ius praepiciendi reo sub
culpa, & reus non habeat ius obediendi sub
culpa; at non implicat, quod Iudeus habeat
ius praepiciendi sub pena, & reus non ha-
beat ius obediendi sub culpa.

1754 Ad tertiam, negant sequentia: quia

sufficit Judici alia ad veritatem inveniendam,
nempe inquirendo alios testes, commandando,
aut dando reo torturam, absque eo, quod illi-
cum ad confessionem proprii criminis obligat
sub culpa.

1755 Ad id, quod contra hanc solutionem
infurgit Gonet, quod non licet Judici reum
ad confessionem criminis capitalis, tempore
probati per torturam cogere; quia inquinu-
cit ad aliquem cogere, quod præstare non
tenetur.

Respondit Cardenas cit. num. 85. cum distinc-
tione: Inquam quod quenquam ad cogere quod
præstare non tenetur, neque sub culpa, neque
sub pena, omittit; quod præstare non tenetur
solum sub culpa, nego. Et addit experientiam
plurium legum civilium, quae obligant solum
fatu penam, & tamen ad illas potest additum
gere Juxta.

1756 Et Tomas Delbene, qui in tom. 1. de
Inquis. p. 62. n. 17. hanc sententiam non impro-
babilem potest: in tom. 2. p. 403. n. 35. absolvit
eam docet, haec motus ratione: Quia tunc ius,
Op. præceptum Superioris non est accommodum
sunt conformes fragilitati humanae, com. wix ex mil-
lii eius illud efficit observatorum.

1757 Denique adit Cardenas, per tres pro-
positiones ad Innoc. XI. damnari criminis
rationem mentalem, de qua n. 1730.

1758 Ita discurrunt relati Theologi, mihi
sufficiat retulisse: nam Port. cit. conclusit his
verbis: Et vos, qui habetis opinionem teneri cum
Rodriguez, non dannaboo tot viras, & ob-
tem rationem.

1759 Illud certum est, non teneri reum,
sciri negavit, potest tantum sententiam, sine
abfolitione, sive condemnatione, illud faci-
ter, sed solum coram Deo ponere, quia
confessio ordinatur ad confidendum iudicium,
ad eundem iudicium finitur obligatio rei,
nisi immixta damnum tertio, iuxta dicta
suo loco. Ita Com. Inno Bufemb. lib. 4. cap. 3.
diff. 3. num. 2. & Tambur. cit. cum aliis docent,
neque teneri ante sententiam, donec iterum
interrogetur. Et hoc maxime, si retractatio
efficit utilis.

1760 Excipitur casus heretici ratione scan-
dali; nam hereticus convicibus debet fateri,
& si negavit, tenetur adhuc veritatem mani-
festare; quia alias penam subiret ut hereti-
cus negativus, & ita cum aliorum faciendo,
Tamb. cit.

1761 Portellius cit. rit. Corvelet frater. verb.
Reus. n. 3. contra Sanch. aut, quod hereti-
cius negativus iam damnatus, & qui ducitur
ad supplicium, non tenetur sub mortali ve-
ritatem publice fateri; quia nimis durum esset

confessari id ei suadere cum periculo, ut
nollet obediens, & cum conscientia erronea,
crederis se teneri, mori. Nec adesse scandala-
tum; quia omnes levior, reus solere delicta ne-
gare, & posse in ultimo articulo mortis fac-
tientia latenter confiteri.

1762 Idem docet n. 6. si metu tormentorum
ibi falsum crimen impofuit, ob quod ad pati-
bulum ducuntur; nisi adit spes, quod retrac-
tatione liberetur: quia spes non aleit in praxi:
quia post latam sententiam non juvar retracta-
tio in causa propria.

1763 Verum tamen est, quod qui ducitur
ad supplicium, non debet absolviri, nisi revelat
complices in causa heretis formalis, lamarium,
proditoris patriæ, & notabilis danni tertii,
si complices non sint emendati, nec detur certa
spes, quod per aliam viam emendentur. Men-
do in epist. verb. Reus, n. 17.

1764 Hinc sit, quod licet in aliis casibus
non possit reus legitime interrogari de com-
plicibus, si fini omnino occulti, & nisi deli-
ctum sit tale, ut ex se soleat habere socios; vel
ni si semplena probatio de societate, seu com-
plicitate per indicia, aut testes præcedat: tenet
interrogatus socios manifestare, si crimen
sit exceptum; contra communiatum, ut her-
esis, præditio patriæ, aut contra tertium,
sciens malum non posse aliter impediti. Port.
cit. n. 29. 47. v. tom. 2. 2. num. 62. Et etiam non
interrogatur, si crimen sit heres, aut prædi-
tio patriæ, ut in tom. 2. de denan. vide num.
1597. 1608.

1765 Denique adit Cardenas, per tres pro-
positiones ad Innoc. XI. damnari criminis
rationem mentalem, de qua n. 1730.

1766 Ita discurrunt relati Theologi, mihi
sufficiat retulisse: nam Port. cit. conclusit his
verbis: Et vos, qui habetis opinionem teneri cum
Rodriguez, non dannaboo tot viras, & ob-
tem rationem.

1767 Juramento, agunt Scotti in 3. diff. 39. 7.
z. 1. lit. A. in 4. diff. 28. q. un. lit. C. quod lib. qu.
20. lit. 3. Maffrini in theol. mor. diff. 11. q. 3. n.
8. Bonac. tom. 2. pag. 257. Joan. de la Crux, p.
20. Tamb. tom. 1. lib. 3. c. 1. Leander tom. 7. rr. 1.
Bufemb. lib. 3. rr. 2. cap. 2. dub. 1. Tancr. tom. 3.
Castropal. p. 3. tract. 14. Ant. à Spir. S. tom. 1.
Alloza, & Mendo, ver. Juramentum, Carden.
diff. 17. Clericatus à cap. 37. Gobat tom. 3. p. 2.
& alibi in 1. tom.

De retractione, agunt Mastris disp. 11. q. 3.

1768 Bonac. tom. 1. pag. 267. Tamb. tom. 1. lib.
2. c. 2. § 2. Leander tom. 7. rr. 1. diff. 45. Bufemb.
lib. 3. tract. 2. cap. 2. dub. 4. Cardenas diff. 19.
Clericatus c. 38. Gobat Ant. à Spir. S. Alloza,
& Mendo.

AD JURATIO.

1769 Juramento affinis est inducitio per-
sonae ad aliquid faciendum, vel non
faciendum, invocatione aliquius Sancti, aut
rei sacrae, v. g. Adjuvo te Deum vivum per
Iesum Christum filium tuum, ut des mihi

litteris animis, & corporis. Unde est actus Religionis.

1765 Potest fieri dupliciter, per deprecationem, & per imperium.

1767 Ut sit licita, tres requirantur comites, *Veritas, Iudicium, & Justitia.*

1768 Veritas colligit hoc. 1. Ut adjurationem hat per veram Deum, & per res vere sacras; unde si fieret prius falsos Deos, &c. esset mortalis. 2. Ut res non petatur ficta, sine animo obrinendi; & tunc esset venialis.

1769 Iudicium confitit in hoc. 1. Quod adjurat, fiat prudenter, minime leviter, & sine occasione; & tunc esset venialis. 2. Quod Deus, & Sancti non adjurantur imperative, sed deprecative; nec dæmon deprecative, sed imperative; quod esset mortalis, nam imperium supra Deum, & Sanctos esset injuria, & contemptus, deprecatio erga dæmonem, esset amicitia, & submissio.

1770 Justitia consilium in hoc, quod res, que petitur, sit honesta; nam si mala, adjuratio esset peccatum mortale, aut veniale, iuxta gravitatem, aut levitatem malitiae rei.

1771 Postulamus adjurare. 1. Deum per se ipsum, per Christum, per Mariam Virginem, per sanctos uti fibi charos, & per sacra Mysteria, & passionem.

1772 Non potest autem adjuratio fieri per creaturas inferiores, nisi finis specialiter Deo chara; sic Exodici 32. adjuratur Deus: *Recurvare Abraham, Isaac, Jacob servorum tuorum.* 2. Polum nos adjurare. B. Virginem, Sanctos, & Angelos, per Deum, & Iesum Christum, & dæmonem, & creaturas, per Deum, & Iesum Christum, B. Virginem, Sanctos, & sacra Mysteria.

1773 Creaturae rationales adjurari possunt directe; irrationales vero, ut animalia nociva, tempestates, fulgura, &c. non nisi indirecte, quia cum non sint rationes capaces non possunt per adjurationem directe induci, & moveri ad præstatuum, quod petimus, sed in quantum à Deo inveniuntur contra nos in peccatis, vel à dæmonio in vindictam, ut noceant, nos eas adjuramus; deprecando in ordine ad Deum, vel imperando in ordine ad dæmonem, ut sic Deus misereatur, & dæmon à nocendo deficiat; & hoc puto dicuntur creature indirecte adjurari.

1774 Creaturae irrationales (recte ait Joseph. August.) posse etiam improprie adjurari per immediatum efficiendum supernaturam super ipsas, explicataem per interius metabolismum dictum, sicut Clericus Dominus imperavit venti & mari; hoc autem spectat ad virtutem miraculorum.

1775 Licitum est Exorcista tractare cum dæmoni, & ea omnia petere, quae ad suum munus, nem, & expulsum conducant, puta de causa ingressus, numero spirituum, &c. & petere ab eo lignum, quo exilie ostendat: v. num. 385.

1776 Quemlibet vero alium trahatum, ob vanitatem, & curiositatem, puta, si petat fecunditate, & eccl. esse mortale, tenet Caſtropal, non plus quam veniale, Sanchez, & Cajet. apud Tambur. lib. 3. cap. 8. §. 2. num. 5. At melius dico cum Tambur. cit. esse mortale, si id fiat sapientia, & per longes sermones, quia tunc ostenditur amicitia, & benevolentia; quando Apost. 1. ad Cor. 10. ait: *Nolo autem vos faciatis fieri demoniorum.* Non potest calicem Domini bibere, & calicem demoniorum. Non potest mensa Domini participes esse, & mensa demoniorum. Veniale vero, si fiat raro, & per brevem tempus; quod sequitur ex verbis Pauli, ex quibus graviter familiaritas, & amicitia prohibetur.

1777 Licitum est cogere dæmonem, ut maleficium tollat, aut signum, quo durante durat pactum de vexando creaturam; quia id non est uti opere dæmonis in obsequio nostrum; sed nos defendere, & cogere, ut destrueretur.

1778 Eadem ratione licet imperare dæmoni superiori ad cordecentum pariter dæmonem inferiorem; licet nanque in nostram utilitatem expellere clavum clavo. Delbene de Inquis. p. 2. dub. 228. feb. 28. n. 18.

1779 Non potest licite Exorcista dæmoni expellenti concedere, aut permittere, ut immittatur in alium hominem; quia non est dominus vita proximi: bene vero, ut immittatur in equum, si ejus dominus sit dives, & plures habent, ut pro reparatione salutis obsecfis amilio equi alterius non cencetur valde notabile dæmonium. Sicut si esset cum valle notabilis alterius dæmonio, Tancred. tit. i. de Relig. dif. de adjur. num. 67. quia nemo tenetur cum gravi suo danno alterius saluti corporis succurrere. Tambur. vero cit. cum Caſtropal. tenet id licet etiam cum gravi danno boni temporalis alterius; quia putat, talem obsecfum esse constitutum in extrema necessitate, in qua omnium sunt communia.

1780 Licet obsecfum in dæmonis contempnit expuere, & leviter percute. Si autem dæmonem te iuris afflictorem ira genitus graviter in obsecfo percussit, peccatis mortaliter; & si obsecfus est Clericus, excommunicationem incurrit, nisi inadvertitus, aut ignorantia excusat; quia cum dæmon est Clericum, suadente diabolo, percussit, ex-

que injuriam facis, non minus quam excommunicatus es (recte ait Tamb.) si canem in fini domini contra te latrarentem, advertenter cum domino ene confodias.

1781 Qui exorcizat, effet debet Sacerdos, aut falso Exorcistatus Ordine insignitus, & de Ordinarii licentia.

1782 Si laicus id faciat publice, frequenter, cum populi admiratione, & Superiori contradicente, punit mortaliter. Secus si privatim, aut si publice, raro, sine admiratione, & contradictione, & ex fide, ac fiducia in Deum; maxime si haberet hanc gratiam gratis datum eos expelliendi. Tamb. lib. 2. cap. 8. §. 2. n. 24. dummodo non sit idota, & ignorans, quia exponeretur pericula, ut deciperetur à dæmoni, aut aliqua superstitione iteretur.

1783 Nec diceretur usurpator jurisdictioinis Clericis, sicut nec talis dicitur laicus, qui Minus inferiori, humana ascendit; & ut teologos cum vino & aqua Sacerdoti porrigit, quod est officium Accolity; nec qui indignos ab Ecclesia expelliunt, quod est proprium Olliariorum; non alia ratione, nisi quia minorum Ordinum laici non exercent esse officio. Clerici vero ad illos promoti exercent ex officio. Hinc Christus Marci 16. generaliter de veris & bonis Christianis loquens ait: *Signa autem eis, qui crediderint, haec sequentur. In nomine meo dæmonia evicent.* Et Marci 12. *Unicuique autem datur manifestatio spiritus ad utilitatem: ali, &c. ali gratia sanitationis in omnibus.*

1784 Rite autem prohibetur à Superioribus, etiam Sacerdotibus, officium Exorcistæ sine licencia exercere, ne quis ignorans, impetrans, aut præve vixit, audeat cum periculo superstitionis, deceptionis, & contemptus, pergere munus, ad quod scientia, peritia, mortificatio, & maxime vita reditudo requiritur.

De adjuratione, agunt Tancr. Tamb. cit. & Clericatus e. 45.

C A P U T III.

D E V O T O.

D E F I N I T I O.

1785 Votum, est promissio deliberata & voluntaria facta Deo de meliori bono. Propositum, est sola voluntati faciendo opus: Promissio huic voluntati addit voluntatem se obligandi alteri, & in casu voti se obligandi Deo.

1786 Hinc hac promissio, si cadit super materiam praecptam, novam obligationem inducit.

1787 Personis, qui à Confessario monitus, ut a peccato, v. g. fornicatione, despat dicit: *Promitto me illud amplius non commissurum;* regulariter non emittit votum, sed solum manefestare vult suum firmum propolitum, quia committere non intendit in casu transgressionis se obligare ad novum peccatum, sed ad idem contra factum praecptum.

Quod si velut expresse se obligare in casu transgressionis ad novum peccatum contra praecptum humanum promissionis se emittat, tunc emitit votum, quia est promissio facta Deo cum animo se obligandi nova obligatione liberti, seu novo praecipto humano à le libere imposito.

Obligatio autem, quam communiter habet quilibet homo ad vitandum peccatum, est obligatio necessaria, que supponit praecptum, unde oritur, non facit praecptum: Votum vero facit, immo est praecptum novum, adeoque, qui habens votum cattifariis formicatur, peccat contra duo praecpta, contra praecptum divinum Decalogi de numero sexto, & contra praecptum humanum voti; libere ab ipso homine libi impositum, in confessione aperiendum, quia contra duas virtutes, nempe contra castitatem, quam praecptum divinum respicit, & contra Religionem, quam respicit, votum.

1788 Qui adstantibus dixit: *Si Deus me satisficerit, siam Religiosum,* non fecit votum, Gobat. tom. 3. de voto num. 15. quia ea fuit sola animi ostensio facta adstantibus, non promissio obligatoria directa ad Deum. Et sicut similia verba nulli homini directa, in humanis negotiis nullum pactum, & nullam obligationem strictam inducent, ita in re nostra.

1789 Dicitur, *deliberata, quatenus votens debet plene advertere, & cognoscere materiam, quam votet; deliberatio enim importat adverterentiam, & cognitionem materie, & cum libero & expedito interiorum sensuum usq. Hinc, si quis existens Panormi, putans Jacobum de Compofella distare non plus, quam per centum militaria, voveret ad illum accedere, non teneret votum ex defectu deliberationis circa substantiam voti.*

Similiter vota facta cum semiplena advertentia, sed deliberatione, v. g. ex repente animi motu, non valent: Aut si quis tunc levigilos, vel habens sensus internos vehementissima passione it, & perturbatus.

De errore & ignorantia discure, ut de

juramento: ad num. 1653. Error circa vim voti v. g. quod obliget sub venial, quod obliget sub mortali, & quod possit relaxari, quod relaxari non potest, irritum reddit votum, ex defecione consentius, quia est error circa substantialia, Gobat tom. 3 de voto, n. 109. v. n. 1656. & 1822.

Dicitur: *Voluntaria*, hoc est cum libero voluntatis.

1790 Dicitur: *De meliori bono*, in ordine ad iuum oppositum. Hinc votum nubendi absolve loquendo non tenet: quia matrimonium non est bonus melius certitate sibi opposita. Dicit *absolute*, quia id, quod abolute est minus bonus sibi opposito, ex circumstantiis hic & nunc potest esse maius bonus, ut in 1816.

Hinc votum ducendi pauperem, vel meretricem, causa pietatis emulsum, est invalidum, Ant. 2 Sp. S. 10.1. disp. 2. scđ. 13. quia est impeditivum certitatis, que est bonus melius, & Deo gratias recentito titulus misericordiae.

Validum autem est emulsum hac cum conditione: *Vovis, caujo quod velim nobere, ducere pauperem*, quia per hoc votum non obligatur quis ad matrimonium, sed quod eo libere a sumpto sit electurus matrimonium Deo gratius; quia est pauperis.

Dicitur facta Deo: ut in 2017.

DIVISIO VOTI.

1791 Dividitur in solenne, & est illud quod acceptatur ab Ecclesia, aut votum certitatis sacrae Ordinibus annexum, & professioni Religiose: Et simplex, quod saltem solennitatem non habet, sed emititur privata auctoritate.

Subdividitur in ab sollempni, quod fit ex amorem materialium, quam vovis; ut si vovas certitatem, examinare certitatem: Conditionale, quod si sub conditione, ex affectu scilicet ad habendum, vel non habendum conditionem: v. g. vovis certitatem, si Deus me libet ab hac tempestate: Et Panitia, quod fit in panitia; ut vovis jejunium, si luero.

Iem in reale, in quo promittitur res externa, ut elemosyna: Personalis, in quo actio personae, vel eius omisso: ut peregrinatio, vel omissione ludi: Et maxima, in quo utraque: ut peregrinatio cum elemosyna.

CONDITIO

1792 In votis apponi solita, si sit de praetente, aut de presenti, non reddit votum conditionale, sed ab sollemni: quia non suspendit obligacionem: ita si futura necessaria: ut *Vovis elemosynam*, si erit sol oratione, quia haec haberet pro impleta. Unde de-

bet esse de re contingente, ut votum sit conditionaliter.

Conditione impossibilis reddit votum nullum, cum non possit ponи in esse. Solum in matrimonio, & in ultimis voluntatibus, habetur pro non adjecta, & non reddit actuum nullum; quia pro his ita ius disponuit, non sic in votis.

Votum sub conditione turpi, si conditio habeat rationem finis voti, quatenus ex voti obtineri intenditur: ut votum dandi certam elemosynam pauperi, si harreditis iusta obtinetur, est nullum, ex n. 1802. Validum vero, si non se habeat ut finis, sed ut pura conditio: ut *Vovis ingredi Religionem*, si meus pater bona sua disponibat. In primo enim casu conditio se habet ut finis, in secundo ut causa impulsiva, & occasio: v. n. 1805.

1793 Votum conditionaliter non obligat, nisi conditionaliter adimpleretur; quia non sufficit, ut adimplatur in sequentibus, ut in contrahibili bus, sed adimplere debet in forma specifica & quia interpretatio voti est stricte facienda & quia minus obligat.

1794 Vovisti Religionem, si tua soror nubet: mortuus est tua soror, teneris ad Votum, si tua intentio fuit de non desiderando eam destitutam, quia tunc materialiter se habent ad tuam intentionem nuptiarum; non teneris, si praecise nuptias ob aliquod speciale motivum intendisti. Mendo in epist. ver. Votum num. 55.

1795 Vovisti certam elemosynam dare, si ex anno fieres Juxta Pratoris; factus autem es Juxta Magne Curie, & teneris ad Votum, si intendisti gradum judicis Pratoris tranquam viam, & dispositionem ad gradum Judicis Magne Curie. Secus: si tua intentio fuerit abolute, & praecise ad illum intenta, vel ob aliquod speciale motu, vel quia alium gradum ob ius insufficiantem, vel alicuius regulacionem, non speraras.

Iem de voto dandi certam elemosynam Ecclesie, si sis Parochus Ecclesie N. & sis factus Parochus pinguiorius Ecclesie. Ant. à Spin. San. tom. 1. tr. 5. disp. 2. scđ. 26. n. 374. Irreversio de intentione, sive positivo, sive negativo, non obligaris, quia standum est pro libertate.

1796 Impeditus conditionem voti, non peccat, si conditio pendeat a proprio voluntate, quia non se obligavit ad conditionem, sed ad votum, conditione libere apposita. Si conditio pendeat a voluntate alterius, & sic mala, & sic mala, & hec est illi acceptio.

bis

bus diffipabat, potest impediiri, quia mala sunt impedientia: at conditione adimplenta, tenetur ad votum, ut supra dictum est n. 1792.

Si conditio pendeat a voluntate alterius, & non sit mala, seu prohibita, non potes sine peccato impediiri, quia tunc remissum obligacionem voti in alterius voluntatem; unde in eo voto ad te pax virtuale & implicitum de conditione non impedienda. Et tunc peccas impediendo conditionem; et non obligaris voto, quoque conditio apponatur, peccas autem impediendo vi ut fraudes. At non peccas, si precibus, & rationibus utris, ut ille conditionem non apponat, quia liberum illum relinquens.

Si quis vovet Religionem ingredi, si pater intra annum confitenti, & ipse votum non manifesterat: clauso anno quavis pater confitenti, non tenetus ingredi Religionem. Ex idem ejus, si tu, aut dolo impediatur, ne pater confitenti: quia vera conditio non fuit implenta. Anton. à Spirit. San. cit.

IN VOTO POENALI

1797 V. Er. gr. *Vovis jejunium, si luero, si non restaveris diu in Officium*. Quoties transgressio in conditione caret culpa, puta per inadvertitiam, infirmitatem, &c. caret pena, quia pena est imputatio ob culpam transgressionis in conditione, nempe ob ludum, ob omissionem Officium divini. Imo si recordaris conditions, & non recordaris penae, culpabiliter, inquam, omittis Officium, at non recordaris jejunii, non teneris ad penam, quia oblivio naturalis aquivoca ignoratio invincibilis pena, quae excusat a pena.

Eadem ratione, si tunc te votum emisisti, ac nescias, si sub pena aliqua, peccas quidem contra votum, sed non teneris ad penam.

Item, quoties conditio cadit, quatenus est inepta, indifferens, impossibilis, &c. cadit pena, qui pena est affectione conditionis positive, aut negative, videlicet actui, aut omissioni, qui vitari intenditur, & ad quam vitandum fit votum pena.

1798 Quod est verum etiam in voto penali duplice, ubi scilicet tam pena, quam ipsa conditio, est materia voti; v. gr. *Vovis non ludere, & si luero, vovis jejunium*. Tunc si cadat votum de non ludendo per dispensationem, aut ob aliam causam, cadit votum de jejunio.

Ex quo habes, quod in voto penali conditione voti, que vitari intenditur, est finis principialis voti pena, & hec est illi acceptio.

Si pena apponatur sine determinatione quod vincas.

HÆC SIT REGULA.

1799 Si pena est ex ordinariis, & moderatur incauti, que iterari solent, intelligitur incurri toties quoties: Si vero est ex gravissimis, que iterari non solent, ut est peregrinatio, ingressus Religionis, &c. tunc in prima transgressione incurritur pena, minima in sequentibus. Quod est verum, five votum fit de sola pena, v. g. in casu ludi, *ut Vovis jejunium, peregrinacionem, si luero*, five fit de ludo vitando sub pena: *ut Vovis vitare ludum sub pena jejunii, peregrinacionis*, &c. Catoprat. tom. 3. tr. 15. disp. 1. p. 141. Tamb. tom. 1. lib. 3. c. 12. §. 7. Ant. à Spin. San. tom. 1. c. 5. disp. 2. scđ. 27. Quia interpretatio tunc est facienda ex communione hominum more, & verisimili intentione voventis: homines enim non solent penas gravissimas, & extraordinarias, fibi toties quoties sunt in culpa, imponeant, bene vero ordinarias, & moderatas.

Tunc quia timor singularis, gravissime, & extraordinarie penae, potest hominem a ludo perpetuo continere, licet post eum incursum eveniat, adeoque potest sub una tali pena perpetuo ludi vitatio promitti.

Ex quisurbationibus, non improbabile putant citati Doctores, votum de pena, five fit in casu ludi, five de ludo vitando, five fit ex gravissimis, five ordinariis, intelligi primavice. Pro hac sententia adducunt S. Diana, Trulench, & Layman, & exemplum de voto jejunandi in vigilia alieuius Sancti, quod intelligitur de prima vigilia, nisi aliud exprima tur.

METUS IN VOTIS.

1800 Qui vovet motus timore periculi à causa naturali provenientis, ut ex tempestate, morte, &c. vovere dicitur ob metum intrinsecus incolumis. Qui vero moveret timore periculi à causa libera provenientis, v. g. à latrone, &c. vovere dicitur ob metum ab extrinsecis incolumis.

1801 Vota omnia, etiam solemnia, facta ex metu non incolumis ad finem ea extorquenti, sunt vacua, etiam si metus sit gravis, injurious, & ab extrinsecis incolumis; quia tunc votis tunc remedium mali imminentis. Similiter est validum, quando eligitur tanquam conditio oblatia ad nullum vitandum, immo vel validum, etiam si metus gravis sit iuste inculus ad illud extorquentum; quia tunc

tunc sine iniuria votum proponitur sub conditione, non sub coactione: ut nempe vocavas, si malum, cui libere causam dedisti, effugere velis. Si autem sit ex metu grave inimicis inclusus ad finem illud extorquendi, est invalidum iure Ecclesiastico & natura, nisi sit juramento firmatum, quia Deus illud non acceptat, ne det vim iniuste coactioni, adeoque ut non servetur, non indiget relaxatione. Exempla habes de metu in matrimonio, vid. n. 1645.

MATERIA,

1802 Ut votum sit validum, debet esse possibilis, nec mala, vana, iniuriosa aut indifferens; ut si quia cedidisti ex equo, voevas amplius non equitaturum; quia pafos es in mari, non amplius navigaturum: quia dispergit Deo flulta promisisti; immo pecator vanitatis, nisi sit de re mala mortaliter nec convalefecit, si mutatis circumstantiis facta bona; nam ex reg. pars 18. in 6. non firmatur actus temporis, quod initio non subsistit.

1803 Si res sit bona, conjuncta tamen cum causa mala, & tu illam voevas ut bonam, tenet votum; ut si voevas elemosynam, si non capias in forto, tu obtineas prolem adulterio, quod tunc tunc finis voti est falsus, proles &c. que in se sunt bona; & domo Dei; adulterium vero non est finis aut effectus a votis intentus, sed concomitus se habet; quod si res mala sit finis, aut effectus a voti intentus, utique invalidum est votum.

1804 Votum, si ei adjungatur finis, aut circumstantia mala, se tenens ex parte materiae, v. g. si voevas elemosynam ad obtinendam vanam gloriam, est invalidum. Validum est, si teneat in parte voentis; ut si ex vano gloria voevas elemosynam, hec voenatio pecces: quia in primo cau. votum, quod est eius Religionis, & cultus Dei, ordinatur tanquam medium ad vanam gloriam, que est mala; & inde Deo ingrata; in secundo cau. vana gloria se habet concomitante, & ut causa impulsa, non ut finis.

1805 Causa impulsa, seu occasio voti dicitur illa, que exigit, aut putatur exigit, quando fit votum, & hominem ad votendum excitat: finis vero voti est ille, qui a votente intenditur obtineri, & his occasione deficiere potest.

Sit ex implu de infimo, qui occasione defumper ex infirmitate, votum recitare quolibet Sabbatho Rosarium Virginis, vel ob Virginis cultum, qui est finis intrinsecus, vel ut

fatu restringitur, & in ea conservetur, qui est finis extrinsecus: infirmitas est causa impulsa: cultus aut salus, est finis.

1806 Finis intrinsecus est ille, qui essentiialiter est actus amplexus, ut cultus orationis, & recitationis Rosarii. Finis extrinsecus est ille, qui est separabilis ab actu, & solum est ejus finis, quatenus est ab operante intentus. Sic est salus in voto de recitatione Rosarii.

1807 Votum Mulierularum Panormi fieri solutum de communiando toto die Festa alienus Sancti in eius Ecclesia, & non comedendo, nisi quod ab aliis eius ipso defertur, est nullum, ut de materia inepita; quia est experientia compertum, quod nulla ex his careat cognitis, qui cibos alterius deferant, & sic in Ecclesia tanquam in taberna bibunt, & comedunt: quod non credit in cultum, sed in maximam Dei, & Sanctorum irreverentiam. Validum erit votum, si postquam Sanctum invenerint, dominum repeatant, ibique, uti est plascat, ieiunent.

1808 Votum Muliercularum non nenti, seu filandi die, Sabati, a Virginis devotionem, non tener, si habeat animum alia opera servitum patrandi. L'ander de voto n. 2. disp. 4. q. 11. quia non credit in cultum & eo abstinent, cum liberum sit ei alii operibus servitum mentem magis a divinis avocantibus vacare.

1809 Votum agitandi tauros, aut prophanas cimicorum representationes in honorem aliecius Sancti exhibendi, non tener, Mendo n. 63: quia minime Sanctorum cultum, sed immodestias, & indecora retinet.

1810 Votum omissionis rei bona tenet, si omissionis disponat ad majus bonus, ut votum non subendi. At non tenet, si omissionis sit operis propria, aut consilii; quia est rei mala aut indiferens, at Mendo n. 66.

1811 Quis post votum non forniciandi, videns se in quadam occasione mulieris tentationibus agitatum, ut tunc liberetur a fornicatori, quo ad forniciandum, illud impeditum comunitavit in melius, videlicet in votum Religionis. An valide?

Respondeo. Invalido, Mendo ver. Votum n. 79, cum Sanchez, & Suario, quia in his circumstantiis, commutatio non est in melius; nam primum votum habet pro fine vitare, & non patrare peccatum, quod est bonum melius, quam hoc Religionis. Immo talis commutatio in votum Religionis opponitur illi fini, & communatis intendit tollere tunc frumentum peccati, qui est finis malus, qui vitiat naturam voti Religionis, ex se meliorum; unde in illis circumstantiis invalidum est.

vo-

De II. Precepto Decalogi. Cap. III.

votum Religionis: & obligat primum votum.

1812 Quidam farto votis se servatorium castitatem, in sua patrem patre, & aucto: potest venire in noritam, ibi conditam esse legem Principis, ut nullus auctem ibi exercet ecelebs, nisi aliqui Magistri famulando: an possit nutrire?

Possit, at Gobat tom. 3. de voten. 10. quia condito, dependenter a qua votis, est redditio impossibili: promissio namque dependens ab alieno arbitrio, confutatur de impossibili, quando alter confitetur non vult: ita ille.

1813 Votum Religionis non obligat, quoties ex aliqua causa profectio emitte non potest sine peccato; quia votum non est vinculum iniquitatis.

1814 Votum non afflumendo Sacerdotium, ex humiliante emissum, est validum. Gobat tom. 3. de voten. n. 45.

1815 Votum de bono impeditive majoris boni, est invalidum, & veniale: est impeditive majoris boni, non est esse impeditive boni majoris cuiuscumque, & boni absoluti confederari; si enim nulla fera vota valerent, cum semper sit inventio maioris bonum, quian sit ipsum votum factum s; sed est esse impeditive maioris boni, quod votum habet rite quod votum. Hinc validum est votum Religionis laxiori a fratribus factum, invalidum verè est si sit a Religioso Religionis observantis.

1816 Si quod est per se minus bonus, sit per accidens majoris bonum, tenet votum; unde, licet regulariter votum de subiecto non teneat, quod est impeditive subiectum, qui per se est minus bonus; tenet tamen i: si te videas pronunti ad lapsum, & continentiam tibi moraliter impossibilem: quia tunc (air Paulus) Melius est nobis, quam uro: 2: si non valeas sine gravi periculo aut infamia relinquere (ponam), vel liberos exaconceptos, 3: si inde spereret magnum bonus Reipublicae, puta pacis, &c. Tantib. de voto c. 15. §. 3. n. 4.

1817 Votum ablinendi ad hoc opere servilli, non furandi à Petro, non forniciandi cum tali muliere, est validum, Ant. à Spir. S. tom. 1. tr. 3. disp. 2. scil. 9. n. 2. 49. cum Sancti contra Tanci, quia ablinendum ab his acibus, licet sit circa rem individualum, est precepta, adeoque bona.

1818 Idem dico de voto, amore continencia, non forniciandi, nisi cum tali muliere: quia hoc est votum non forniciandi cum aliis: Est particula exclusiva, nō, non inclusum votum forniciandi cum tali, quod efficit circa rem individualum, est precepta, adeoque bona.

Examen Ecclasiast.

se extendet ad talium individuum mulierem, quod non importat malitiam, cum votum sit liberum, & dependeat ex institutione votantis.

Dixi, amore continencia emissa: quia si emitatur amore mulieris, quam à voto excludit, votum est invalidum, & peccaminatum, ut de re mala, quatenus est emissum ad magis firmandum amorem, seu concubinatum cum muliere illa.

OBLIGATIO VOTI

1819 P endet ex quantitate materis, & qualitate intentionis; in materia gravi, v. g. in recitando Officium Virginis, potest obligare leviter, sicut per multis potest. Confessarius imponere penitentiam gravem pro peccatis gravibus, obligando poscentem folium sub ventili. Ita a fortiori votans, quia sicut in ejus libertate fuit obligatio sub foliis substantiam, ita & quad modum.

1820 Votum de bono impeditive majoris boni, est invalidum, & veniale: est impeditive majoris boni, non est esse impeditive boni majoris cuiuscumque, & boni absoluti confederari; si enim nulla fera vota valerent, cum semper sit inventio maioris bonum, quian sit ipsum votum factum s; sed est esse impeditive maioris boni, quod votum habet rite quod votum. Hinc validum est votum Religionis laxiori a fratribus factum, invalidum verè est si sit a Religioso Religionis observantis.

1821 Poteſt tamen materia in se parva esse magna ratione aliquae circumstantiae, aut fuit magis, & sic est capax obligationis gravis; unde si voevas recitare quolibet die unum Ave Maria, in Virginis devotionem, est materia parva, & omittendo, nonnulli negligenter peccas, quia ejus omisio est modicus devotionis defectus, sicut omisio unius Psalmi in Officio, quod pariter in laudem Dei recitatur. At si voevas illam orationem pro gravi tentatione fealdaria, pro qua eam ex expertus in medicina; tunc potes ad cam te graver obligare, quia est materia gravis, ita ut urgente gravi tentatione, & periculo cadendi, mortaliter pecces, si omittas: v. n. 1851. & tom. 2. n. 12.

1822 Votum ex errore emissum, non obligat, si error fuerit circa substantiam, aut conditionem substantialem rei promissae, vel circa finem, seu motivum votantis. Hinc qui votit dare calicem, quem putabat argenteum, non tenetur dare, si competit esse aureum: & votum celebrans Missam pro salute infirmi non obligat, si sit mort.

mortuus, aut famus: vide numer. 1789.

1823 Votum negativum, v. g. non bibendi vinum die Veneris, obligat ad tot peccata, quod vicibus frangitur: non sic votum positivum, v. g. jejunandi die Veneris; undetoties peccas; quoties ea die vinum bibis; non tam quiescomdis, ut de pracepto affirmativo, & negativo, cui votum aquivulet, discurrimus.

1824 Unde si vovisti jejunare in pane, & aqua, solum peccas prima vice bibendo vimnum.

1825 At si vovisti hac die jejunare, si comedisti carnes, solum te peccales prima vice, tenet Ant. à Spir. S. tom. 1. tr. 5. dispe. 2. foli. 25. n. 362. cum Tamb. & pluribus.

Peccare roroties, quoties carnes comedis, dico cum Castrop. & Suarez: dispartis est, quia primum votum non est negativum de abstinencia a vino, sed affirmativum de jejunio sub mortificatione panis, & aquae, quale jejunium per primum vini potum se impossibile: secundum est de jejunio absolutè, & quia jejunium includit pro altera parte consciential preceptum negativum de abstinentia, quod per primam transfigurationem non sit impossibile, idèo peccas, quoties bibis.

Ind in mea sententia, quod dispensatus ad carnes, ex quo cibi quadrigefimales ei nocent, non sit dispensatus ab unica confectione; ite, ite, qui peccatis prima vice comedendas carnes, tenetur servare fuit mortal formam jejunii quoad unicam confectionem i quia jejunium non importat unicam confectionem, ut accessoria, sed quæcumq; unican confectionem & abstinentiam a caribus.

1826 Alieno voto nemo obligatur, nisi ratificaveris; unde parentes, qui filium Religioni vocerint, tenentur solum illum verè, & non possunt persuaderi.

1827 Voca realia impleri debent de proprio. Si non habes, non teniris mendicare. Si verò alias, five rogatus, five sponte, velit solvere, quamvis tu possis ex tuo, valet. Vota tamen personalia non admpliuntur, nisi per vocementi; unde si non potes, non teniris per alium res namque, non actio alterius potest fieri tua.

1828 Votum mixtum, ex parte, qua est personale, non potest per alium adimpleri; bene verò ex parte, qua est realia.

1829 Qui non potest quod partem, non tenetur communionem facere in aliud; quod potest. Indò, si amba; partes non sint quæ intentæ, sed una accessoria, qui non potest

principalem, non tenetur ad accessoriæ: v. a. n. 1834.

1830 Votum nunquam peccandi mortaliter, tenet; quia est de re mortaliter possibili, sed non est consulendum ob facilis violatio nis periculum.

1831 Votum nunquam peccandi venialiter, cit invalidum, quia est de re mortaliter impossibili: aliqui votum, quod obligat ad vitanda mortalita; & venialis graviora. Votum de certa veniali, v. g. nunquam menticendi, tenet. Non sic votum vitandi omne verbum orationis; aut omnem distractum in oratione, quia spectacum hominum imbecillitate, est mortaliter impossibile.

1832 Si concuturas duo vota incompossibilis, impleri debet, quod est melius: si sunt aequalia, quod est prius: si non recordaris, libera est elección. Ratio primi, quia votum est de meliori bono. Ratio secundi, quia prior tempore, est potior in iure. Sit exemplum. Petrus vovit jejunare in pane, & aqua, qualibet sexta feria: item vovit in vigilia D. Rosalia accedere ad montem ad invictam Sanctam; hoc autem anno vigilia D. Rosalia contingit feria 6. & huc duo sunt ei incompossibilis: in hoc casu adimplere debet votum jejunii, qui est de meliori bono: nam est utilissima anima, ut potest magis consumptum corporis; hinc ad remedium peccata factæ S. Scriptura consulit jejunium, & elemosynam. Tum quia iter aut octo miliarium non excusat jejunio.

1833 Si materia, qua ab initio fuit possibilis, & apta, evadat impossibilis, aut incepta in perpetuum, extinguitur votum; si ad tempus, suspenditur pro illo tempore. Si evadat impossibilis quoad partem, tunc si non potest commode dividiri, ut est adiunctio Templi, non tenitis ad partem; si potest commode dividiri, teneris ad partem, quam potes; unde si non potes jejunare totum noveminarium, quod vovisti, & potes aliquibus diebus, teneris ad illos: v. n. 454. & à 1841.

1834 Si materia potest dividiri, sed una pars est principalis, alia accessoria, cessante obligatione principalis, cessat obligatio accessoriæ; quia ex reg. iuris Cano. *Accessoriæ naturam sequi congrui principali*; hinc si vovisti peregrinationem Romanam in ciliicio, & ibi aliquid offeres; si peregrinatio evadat impossibilis, non tenetur ferre ciliicum, nec oblationem mittere; non enim sunt intenta per se peregrinum, sed dependenter à principali, ut ejus modi: v. n. 1829.

1835 Votum disjunctivum, cuius una pars est materia apta, altera inepta, ut votum de

10-

recitando Rosarium, aut de danda elemosyna de farto, est invalidum; quia in yoto disjunctivo obligatio cadit quæcumq; primum supra utramque materiam, cum libertate eligendi utramlibet: adocque cum altera sit inepta, nullum est votum.

1836 Si vovisti dare Ecclesia boven, aut equum, ad nil teneris, si tempore voti, aut anteā equis perierit; quia tempore voti altera pars erat impossibilis. Si verò perierit post votum emissum, teneris ad superbiten, quia cum obligatio, cadat supra utramque partem, & yotum in principio fuerit validum, teneris ad alteram. Potes tamen date primum partis, quæ perierit, si non sit facta elección; quia libera est tibi electio. Si autem equis perierit absque tuaculpa post factam electionem ejus, non teneris dare rem superbiten, nec primum rei destructa; quia facta elección, tenetibus folium ad rei elec-tam, & cum illa perierit, sine tua culpa, ad nil teneris, quia res est facta impossibilis.